
MAESTRAS /OS
P.T.F.P

P.E.S.S.F.P
SECUNDARIA, 

EOI y ERE
CATEDRÁTICAS

/OS
INSPECTORAS/

ES

Sueldo base
(recortado para la extra)

820,37 € 820,37 € 802,76 € 802,76 € 802,76 €

Trienios 29,77 €/trienio 29,77 €/trienio 30,91 €/trienio 30,91 €/trienio 30,91 €/trienio

Complemento de Destino 555,25 € 683,75 € 683,75 € 819,00 € 819,00 €

Productividad semestral: 
Factor C. Destino

225,29 € 277,45 € 277,45 € 332,29 € 332,29 €

PAGAS SEMESTRALES: JUNIO Y DICIEMBRE

Productividad semestral: 
Factor C. Específico

491,45 € 491,45 € 491,45 € 550,24 € 550,24 €

Paga adicional 
del 

Complemento 
Específico

244,71 € 244,71 € 244,71 € 280,37 € 301,43 €

TOTAL PAGA SEMESTRAL
(sin antigüedad)

2.337,07 € 2.517,73 € 2.500,12 € 2.784,66 € 2.838,66 €

0 sexenios

1 sexenio

2 sexenios

3 sexenios

4 sexenios

286,96 € 286,96 € 286,96 € 322,62 € 343,73 €

340,28 € 340,28 € 340,28 € 375,93 € 397,02 €

411,30 € 411,30 € 411,30 € 446,98 € 468,07 €

508,53 € 508,53 € 508,53 € 544,21 € 565,28 €

CONCEPTO

5 sexenios 537,18 € 537,18 € 537,18 € 572,82 € 593,90 €

MAESTRAS /OS

Sueldo Mensual
(sin trienios ni sexenios)

2.497,18 €

Reducción de 1/3 

1.560,74 €

Tiempo parcial de 14h. 1.456,61 €

Tiempo parcial de 13h. 1.352,72 €

Retribución / Hora lectiva 104,05 €

JORNADAS A TIEMPO PARCIAL

Tiempo parcial de 12h. 1.248,59 €

Tiempo parcial de 11h. 1.144,46 €

Tiempo parcial de 10h. 1.040,57 €

Tiempo parcial de 9h. 936,44 €

Tiempo parcial de 8h. 832,31 €

Tiempo parcial de 7h. 728,43 €

Tiempo parcial de 6h.
(Sólo ERE) 

1.664,87 €

J:

K:

JORNADA
MAESTRAS /OS 

EN IES

2.627,62 €

1.659,60 €

1.936,03 €

1.797,82 €

138,30 €

1.659,60 €

1.521,13 €

1.382,92 €

1.244,70 €

1.106,49 €

968,02 €

1.797,82 €

G:

H:

P.T.F.P 
P.E.S.S.F.P

2.631,72 €

1.662,19 €

1.939,05 €

1.800,62 €

138,51 €

1.662,19 €

1.523,50 €

1.385,07 €

1.246,65 €

1.108,22 €

969,53 €

1.800,62 €

G:

H:

SECUNDARIA, 
EOI Y ERE

2.807,75 €

1.773,37 €

2.068,75 €

1.921,06 €

147,78 €

1.773,37 €

1.625,41 €

1.477,72 €

1.330,03 €

1.182,34 €

1.034,38 €

1.921,06 €

G:

H:

CATEDRÁTICAS
 /OS

3.001,81 €

1.895,94 €

2.211,73 €

2.053,84 €

157,99 €

1.895,94 €

1.737,75 €

1.579,85 €

1.421,96 €

1.264,06 €

1.105,87 €

2.053,84 €

G:

H:

1.768,75 €L: 1.936,03 €I: 1.939,05 €I: 2.068,75 €I: 2.211,73 €I:

Reducción de 1/2 

1.144,46 €

1.248,59 €

F:

G:

1.244,70 €

1.382,92 €

D:

E:

1.246,65 €

1.385,07 €

D:

E:

1.330,03 €

1.477,72 €

D:

E:

1.421,96 €

1.579,85 €

D:

E:

1.352,72 €H: 1.521,13 €F: 1.523,50 €F: 1.625,41 €F: 1.737,75 €F:

947,97 €886,69 €

% JORNADA

CEIP RESTO

100% 100%

62,5% 63,16%

66,67% 68,42%

70,83% 73,68%

45,83% 47,37%

50% 52,63%

54,17% 57,89%

58,33% 73,68%

54,17% 68,42%

50% 63,16%

45,83% 57,89%

41,67% 52,63%

37,5% 47,37%

33,33% 42,11%

29,17% 36,84%

31,58%

4,17% 5,26%

MAESTRAS /OS
P.T.F.P

P.E.A.S.F.P
SECUNDARIA, 

EOI y ERE
CATEDRÁTICAS

/OS
INSPECTORAS

/ES

Sueldo Base 1.124,85 € 1.124,85 € 1.300,88 € 1.300,88 € 1.300,88 €

Complemento Destino 555,25 € 683,75 € 683,75 € 819,00 € 819,00 €

Complemento Específico 
General 

346,22 € 346,22 € 346,22 € 401,92 € 434,84 €

Productividad Fija 410,65 € 416,69 € 416,69 € 419,80 € 369,94 €

Comp. Específico Singular 60,21 € 60,21 € 60,21 € 60,21 € 928,27 €

Complemento de Formación 
Permanente (Sexenios)

   A la retribución mensual se suma el componente de formación permanente (sexenios) con los 
siguientes importes acumulados: 1º: 66,07 €; 2º: 149,43 €; 3º: 260,49 €; 4º: 412,47 € y 5º: 457,26 €

Trienios 40,83 €/trienio 40,83 €/trienio 50,07 €/trienio 50,07 €/trienio 50,07 €/trienio

TOTAL MES
(sin antigüedad)

2.497,18 €
ESO: +130,44 €

2.631,72 € 2.807,75 € 3.001,81 € 3.852,93 €

RETRIBUCIONES COMUNES

Carrera profesional
 (Tramo I)

84,23 € 84,23 € 149,88 € 149,88 € 149,88 €

CONCEPTO PUESTO CUANTÍA

Puestos de trabajo ejercidos por profesores/as que no desempeñen otro puesto 
docente singular (acción tutorial)

60,21 €

Maestro o maestra que imparte Educación Secundaria: 130,44 €

Jefatura Seminario/Jefatura Departamento 138,32 €

Jefe de Departamento de los Centros Integrados de Formación Profesional 138,32 €

Dirección de Equipo del Servicio de Orientación Educativa y Psicopedagógica
425,21 €

Secretaría de Equipo de Orientación Educativa y Psicopedagógica

Coordinador/a para la Convivencia Escolar (cargo único del Observatorio para la 

Convivencia  Escolar)
728,83 €

Dirección CPR Región de Murcia 1.031,82 €

Secretaría CPR Región de Murcia 582,57 €

Asesor /a de Formación Permanente 256,34 €

328,58 €

Tipo A (*)

Tipo B

256,34 €

158,26 €

Tipo A (*)

Tipo B

Asesor/a Técnico/a docente
703,99 €

461,47 €

Tipo A

Tipo B

OTROS PUESTOS SINGULARES

Profesorado de los Colegios Rurales Agrupados: 138,32 €

CUERPOS CUANTÍA

Secundaria, EOI, ERE y Cátedraticas/os 24,25 €

Maestras/os, P.T.F.P Y P.E.S.S.F.P 19,14 €

Horas extraordinarias
(Refuerzo educativo, SAED, etc.)

PUESTO CUANTÍA

Jefe de Inspección 1.273,45 €

Inspector Jefe Adjunto 1.186,71 €

Inspector Coordinador de Distrito 998,97 €

Inspector Coordinador de Área 998,97 €

Inspectores de Educación 928,27 €

SERVICIO DE INSPECCIÓN

RetribucionesRETRIBUCIONES 2023

enseñanza
Actualización de marzo de 2024: 0,5% adicional

Docentes Escuela Pública

http://t.me/feccoomurciapnu

Oposiciones Docentes

http://t.me/feccoorm_oposiciones

Profesorado interino

http://t.me/feccoorm_prof_interino

ÚNETE A NUESTROS CANALES DE TELEGRAM

http://murcia.fe.ccoo.es

CARGO 
UNIPERSONAL

TIPO DE CENTRO

CENTROS DE 
EDUCACIÓN 

SECUNDARIA Y 
ASIMILADOS

CENTROS DE 
EDUCACIÓN 
INFANTIL, 
PRIMARIA, 
ESPECIAL Y 
ASIMILADOS

DIRECCIÓN

A 1.031,82 €856,46 €

B 897,09 €780,98 €

C 817,76 €606,29 €

D 746,03 €494,18 €

E 370,43 €

F 192,11 €

VICEDIRECCIÓN

A 582,57 €

B 510,15 €

C 467,51 €

D 428,92 €

JEFATURA DE 
ESTUDIOS

A 582,57 €488,32 €

B 510,15 €447,73 €

C 467,51 €353,78 €

D 428,92 €293,52 €

SECRETARÍA

A 582,57 €488,32 €

B 510,15 €447,73 €

C 467,51 €353,78 €

D 428,92 €293,52 €

E 227,01 €

CENTRO DE 
EDUCACIÓN 

ESPECIAL CON 
RESIDENCIA

1.254,61 €

702,33 €

702,33 €

CENTROS DE 
EDUCACIÓN 

PERMANENTE DE 
ADULTOS

780,98 €

606,29 €

494,18 €

370,43 €

447,73 €

353,78 €

293,52 €

447,73 €

353,78 €

293,52 €

227,01 €

COLEGIOS 
RURALES 

AGRUPADOS

994,73 €

919,27 €

744,57 €

632,45 €

508,69 €

330,39 €

562,64 €

522,06 €

428,13 €

367,86 €

562,64 €

522,06 €

428,13 €

367,86 €

301,31 €

JEFATURA DE 
ESTUDIOS 
ADJUNTA

A 431,08 €

B 379,65 €

C 349,36 €

D 322,02 €

EQUIPOS DIRECTIVOS

VICESECRETARÍA

A 321,39 €

B 285,17 €

C 263,84 €

D 244,56 €

227,01 €E

379,65 €

349,36 €

324,09 €

A2
 MAESTROS/AS, P.T.F.P Y 

P.E.S.S.F.P

A1
SECUNDARIA, EOI, ERE, 

CÁTEDRATICOS/AS E 
INSPECTORAS/ES

MUFACE 40,68 € 51,68 €

Derechos pasivos
(Funcionarias/os anteriores a 2011)

92,90 € 118,04 €

I.R.P.F En correspondencia con situación personal y retribución

DESCUENTOS

Cuota obrera 
   Porcentaje de la base de cotización (retribuciones mensuales brutas + 1/6 
de paga extra): 6,45% para profesorado interino y 4,48% para profesorado 
funcionario de carrera posterior a 1 de enero de 2011. 

CONCEPTO

Mecanismo de equidad 
intergeneracional 0,12% de la base de cotización

http://t.me/feccoomurciapnu
http://t.me/feccoorm_oposiciones
http://t.me/feccoorm_prof_interino

